
TERÇA-FEIRA, 04 DE DEZEMBRO DE 20126 CADERNO 3

PORTARIA Nº 1478 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0314/2011-GS de 09.02.2011, publicada no 
DOE nº 31.852 de 10.02.2011.
Considerando o disposto no art. 49 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
e
Considerando as medidas administrativas de reestruturação que 
estão sendo adotadas nesta Secretaria de Estado da Fazenda, 
com o objetivo de adequar o quadro de servidores às atividades 
do Órgão.
Considerando a compatibilização do quadro de servidores da 
Carreira Administrativa Tributária/CAT e do Grupo de Apoio 
Administrativo, conforme Recomendação Administrativa nº 
03/2012-MP/4º PJDCPP, encaminhada através do Ofício nº 
030/2012-MP/4º PJ/DCF/DPP/MA, de 03.05.2012.
R E S O L V E:
REMOVER, ex offi cio, o servidor FRANCISCO ASSIS DA SILVA 
AGUIAR, Identifi cação Funcional nº 3252892/1, ocupante do 
(a) cargo/função de Assistente Administrativo, da Coordenação 
Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito do Gurupi 
para a Diretoria do Tesouro Estadual.
ADILSON  JOSÉ  MOTA  ALVES
Diretor  de  Administração

PORTARIA Nº 1479 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0314/2011-GS de 09.02.2011, publicada no 
DOE nº 31.852 de 10.02.2011.
Considerando o disposto no art. 49 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
e
Considerando as medidas administrativas de reestruturação que 
estão sendo adotadas nesta Secretaria de Estado da Fazenda, 
com o objetivo de adequar o quadro de servidores às atividades 
do Órgão.
Considerando a compatibilização do quadro de servidores da 
Carreira Administrativa Tributária/CAT e do Grupo de Apoio 
Administrativo, conforme Recomendação Administrativa nº 
03/2012-MP/4º PJDCPP, encaminhada através do Ofício nº 
030/2012-MP/4º PJ/DCF/DPP/MA, de 03.05.2012.
R E S O L V E:
REMOVER, ex offi cio, a servidora EDNA CAFESAKIS AMOEDO, 
Identifi cação Funcional nº 3251217/1, ocupante do (a) cargo/
função de Auxiliar Técnico, da Coordenação Executiva de Controle 
de Mercadorias em Trânsito para a Diretoria de Arrecadação e 
Informações Fazendárias.
ADILSON  JOSÉ  MOTA  ALVES
Diretor  de  Administração

PORTARIA Nº 1480 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0314/2011-GS de 09.02.2011, publicada no 
DOE nº 31.852 de 10.02.2011.
Considerando o disposto no art. 49 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
e
Considerando as medidas administrativas de reestruturação que 
estão sendo adotadas nesta Secretaria de Estado da Fazenda, 
com o objetivo de adequar o quadro de servidores às atividades 
do Órgão.
Considerando a compatibilização do quadro de servidores da 
Carreira Administrativa Tributária/CAT e do Grupo de Apoio 
Administrativo, conforme Recomendação Administrativa nº 
03/2012-MP/4º PJDCPP, encaminhada através do Ofício nº 
030/2012-MP/4º PJ/DCF/DPP/MA, de 03.05.2012.
R E S O L V E:
REMOVER, ex offi cio, a servidora MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA 
AMORIM, Identifi cação Funcional nº 3248542/1, ocupante do 
(a) cargo/função de Auxiliar Técnico, da Coordenação Executiva 
de Controle de Mercadorias em Trânsito para a Central de 
Atendimento ao Taxista / DTR.
ADILSON  JOSÉ  MOTA  ALVES
Diretor  de  Administração

PORTARIA Nº 1481 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0314/2011-GS de 09.02.2011, publicada no 
DOE nº 31.852 de 10.02.2011.
Considerando o disposto no art. 49 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
e
Considerando as medidas administrativas de reestruturação que 
estão sendo adotadas nesta Secretaria de Estado da Fazenda, 
com o objetivo de adequar o quadro de servidores às atividades 
do Órgão.
Considerando a compatibilização do quadro de servidores da 
Carreira Administrativa Tributária/CAT e do Grupo de Apoio 
Administrativo, conforme Recomendação Administrativa nº 
03/2012-MP/4º PJDCPP, encaminhada através do Ofício nº 
030/2012-MP/4º PJ/DCF/DPP/MA, de 03.05.2012.

R E S O L V E:
REMOVER, ex offi cio, a servidora MARIA DE FÁTIMA MATOS 
DA SILVA, Identifi cação Funcional nº 49344/1, ocupante do 
(a) cargo/função de Datilógrafo, da Coordenação Executiva 
de Controle de Mercadorias em Trânsito para a Central de 
Atendimento ao Taxista / DTR.
ADILSON  JOSÉ  MOTA  ALVES
Diretor  de  Administração

PORTARIA Nº 1482 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0314/2011-GS de 09.02.2011, publicada no 
DOE nº 31.852 de 10.02.2011.
Considerando o disposto no art. 49 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
e
Considerando as medidas administrativas de reestruturação que 
estão sendo adotadas nesta Secretaria de Estado da Fazenda, 
com o objetivo de adequar o quadro de servidores às atividades 
do Órgão.
Considerando a compatibilização do quadro de servidores da 
Carreira Administrativa Tributária/CAT e do Grupo de Apoio 
Administrativo, conforme Recomendação Administrativa nº 
03/2012-MP/4º PJDCPP, encaminhada através do Ofício nº 
030/2012-MP/4º PJ/DCF/DPP/MA, de 03.05.2012.
R E S O L V E:
REMOVER, ex offi cio, a servidora MARIA RITA IMBIRIBA 
TAVARES, Identifi cação Funcional nº 3251063/1, ocupante do 
(a) cargo/função de Auxiliar Técnico, da Coordenação Executiva 
de Controle de Mercadorias em Trânsito para a Diretoria de 
Arrecadação e Informações Fazendárias.
ADILSON  JOSÉ  MOTA  ALVES
Diretor  de  Administração

PORTARIA Nº 1483 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0314/2011-GS de 09.02.2011, publicada no 
DOE nº 31.852 de 10.02.2011.
Considerando o disposto no art. 49 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
e
Considerando as medidas administrativas de reestruturação que 
estão sendo adotadas nesta Secretaria de Estado da Fazenda, 
com o objetivo de adequar o quadro de servidores às atividades 
do Órgão.
Considerando a compatibilização do quadro de servidores da 
Carreira Administrativa Tributária/CAT e do Grupo de Apoio 
Administrativo, conforme Recomendação Administrativa nº 
03/2012-MP/4º PJDCPP, encaminhada através do Ofício nº 
030/2012-MP/4º PJ/DCF/DPP/MA, de 03.05.2012.
R E S O L V E:
REMOVER, ex offi cio, a servidora FRANCEMARCIA FERREIRA DE 
CARVALHO, Identifi cação Funcional nº 3249557/1, ocupante do 
(a) cargo/função de Auxiliar Técnico, da Coordenação Executiva 
de Controle de Mercadorias em Trânsito para a Central de 
Atendimento ao Taxista / DTR.
ADILSON  JOSÉ  MOTA  ALVES
Diretor  de  Administração

PORTARIA Nº 1484 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0314/2011-GS de 09.02.2011, publicada no 
DOE nº 31.852 de 10.02.2011.
Considerando o disposto no art. 49 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
e
Considerando as medidas administrativas de reestruturação que 
estão sendo adotadas nesta Secretaria de Estado da Fazenda, 
com o objetivo de adequar o quadro de servidores às atividades 
do Órgão.
Considerando a compatibilização do quadro de servidores da 
Carreira Administrativa Tributária/CAT e do Grupo de Apoio 
Administrativo, conforme Recomendação Administrativa nº 
03/2012-MP/4º PJDCPP, encaminhada através do Ofício nº 
030/2012-MP/4º PJ/DCF/DPP/MA, de 03.05.2012.
R E S O L V E:
REMOVER, ex offi cio, a servidora MARILENE XAVIER CARVALHO, 
Identifi cação Funcional nº 5436990/1, ocupante do (a) cargo/
função de Datilógrafo, da Coordenação Executiva de Controle 
de Mercadorias em Trânsito para a Central de Atendimento ao 
Taxista / DTR.
ADILSON  JOSÉ  MOTA  ALVES
Diretor  de  Administração

PORTARIA Nº 1485 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0314/2011-GS de 09.02.2011, publicada no 
DOE nº 31.852 de 10.02.2011.
Considerando o disposto no art. 49 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
e
Considerando as medidas administrativas de reestruturação que 

estão sendo adotadas nesta Secretaria de Estado da Fazenda, 
com o objetivo de adequar o quadro de servidores às atividades 
do Órgão.
Considerando a compatibilização do quadro de servidores da 
Carreira Administrativa Tributária/CAT e do Grupo de Apoio 
Administrativo, conforme Recomendação Administrativa nº 
03/2012-MP/4º PJDCPP, encaminhada através do Ofício nº 
030/2012-MP/4º PJ/DCF/DPP/MA, de 03.05.2012.
R E S O L V E:
REMOVER, ex offi cio, a servidora NORMA DA CONCEIÇÃO 
OLIVEIRA SANTOS, Identifi cação Funcional nº 5081491/1, 
ocupante do (a) cargo/função de Auxiliar Técnico, da Coordenação 
Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito para a Central 
de Atendimento ao Taxista / DTR.
ADILSON  JOSÉ  MOTA  ALVES
Diretor  de  Administração

PORTARIA Nº 1486 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0314/2011-GS de 09.02.2011, publicada no 
DOE nº 31.852 de 10.02.2011.
Considerando o disposto no art. 49 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
e
Considerando as medidas administrativas de reestruturação que 
estão sendo adotadas nesta Secretaria de Estado da Fazenda, 
com o objetivo de adequar o quadro de servidores às atividades 
do Órgão.
Considerando a compatibilização do quadro de servidores da 
Carreira Administrativa Tributária/CAT e do Grupo de Apoio 
Administrativo, conforme Recomendação Administrativa nº 
03/2012-MP/4º PJDCPP, encaminhada através do Ofício nº 
030/2012-MP/4º PJ/DCF/DPP/MA, de 03.05.2012.
R E S O L V E:
REMOVER, ex offi cio, a servidora ROSINEI FERRAZ, Identifi cação 
Funcional nº 50555/1, ocupante do (a) cargo/função de 
Agente Administrativo, da Coordenação Executiva de Controle 
de Mercadorias em Trânsito para a Central de Atendimento ao 
Taxista / DTR.
ADILSON  JOSÉ  MOTA  ALVES
Diretor  de  Administração

PORTARIA Nº 1487 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0314/2011-GS de 09.02.2011, publicada no 
DOE nº 31.852 de 10.02.2011.
Considerando o disposto no art. 49 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
e
Considerando as medidas administrativas de reestruturação que 
estão sendo adotadas nesta Secretaria de Estado da Fazenda, 
com o objetivo de adequar o quadro de servidores às atividades 
do Órgão.
Considerando a compatibilização do quadro de servidores da 
Carreira Administrativa Tributária/CAT e do Grupo de Apoio 
Administrativo, conforme Recomendação Administrativa nº 
03/2012-MP/4º PJDCPP, encaminhada através do Ofício nº 
030/2012-MP/4º PJ/DCF/DPP/MA, de 03.05.2012.
R E S O L V E:
REMOVER, ex offi cio, a servidora NORMA SUELY DOS SANTOS 
MOTA, Identifi cação Funcional nº 3248046/1, ocupante do (a) 
cargo/função de Auxiliar de Administração, da Coordenação 
Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito para a 
Diretoria de Tributação.
ADILSON  JOSÉ  MOTA  ALVES
Diretor  de  Administração

PORTARIA Nº 1488 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0314/2011-GS de 09.02.2011, publicada no 
DOE nº 31.852 de 10.02.2011.
Considerando o disposto no art. 49 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
e
Considerando as medidas administrativas de reestruturação que 
estão sendo adotadas nesta Secretaria de Estado da Fazenda, 
com o objetivo de adequar o quadro de servidores às atividades 
do Órgão.
Considerando a compatibilização do quadro de servidores da 
Carreira Administrativa Tributária/CAT e do Grupo de Apoio 
Administrativo, conforme Recomendação Administrativa nº 
03/2012-MP/4º PJDCPP, encaminhada através do Ofício nº 
030/2012-MP/4º PJ/DCF/DPP/MA, de 03.05.2012.
R E S O L V E:
REMOVER, ex offi cio, a servidora LUCIA HELENA DE OLIVEIRA 
COSTA, Identifi cação Funcional nº 5141320/1, ocupante do 
(a) cargo/função de Digitador, da Coordenação Executiva de 
Controle de Mercadorias em Trânsito para a Ouvidoria.
ADILSON  JOSÉ  MOTA  ALVES
Diretor  de  Administração


